
Docente Contato Nome do Laboratório Vagas Carga horária Turno Área de concentração do estágio

Angerson Nogueira angerson.nogueira@unifesp.br Laboratório Max Planck - LAMP - Rua São Nicolau, 210 - Centro - Diadema – SP 5 até 103 Manhã, Tarde Química Analítica / Alimentos

Débora Noma Okamoto, Giselle 

Zenker Justo
debora.okamoto@unifesp.br Laboratório de Bioquímica 10 50 Manhã, Tarde Bioquímica 

Laura Oliveira Peres Philadelphi laura.peres@unifesp.br Laboratório de Materiais Híbridos 3 103 Manhã, Tarde Polímeros

Lilia Coronato Courrol lcourrol@unifesp.br Laboratório de òptica Biomédica Aplicada - LOBA - José de Fillipi - Lab 14 2 50 Manhã Sensores biomédicos

Luciana Chagas Caperuto caperuto@unifesp.br Laboratório de Fisiologia Metabólica - Unidade José de Filippi (Eldorado) - Laboratório 27 1 103 Manhã, Tarde Fisiologia Endócrina

Luiz Sidney Longo Junior luiz.longo@unifesp.br
Laboratório de Química Orgânica Helena Ferraz - lab 18 - Rua Prof. Artur Riedel, 275 - Jardim Eldorado, 

Diadema SP
5 20 Manhã, Tarde Química Orgânica e Medicinal

Newton Andréo Filho newton.andreo@unifesp.br Farmacotécnica e Cosmetologia - Rua São Nicolau, 210. 2º andar - Unidade José Alencar 3 40 Tarde, Noite Tecnologia Farmacêutica

Richardt Gama Landgraf rglandgraf@unifesp.br Laboratório de Programação Fetal e Inflamação - São Nicolau, 210 - 1º andar, sala 15 2 60 Manhã, Tarde Farmacologia - Inflamação

Leandro Augusto Calixto lcalixto@unifesp.br Laboratório LAPES - Rua São Nicolau, 210 - Centro 2 24 Tarde
Controle de Qualidade Físico-Químico de 

Medicamentos

Wagner Luiz Batista batista@unifesp.br
Laboratório de Imunologia Celular e Bioquímica de Fungos e Protozoários - Rua São Nicolau, 210 

Centro Diadema
4 60 Manhã, Tarde Microbiologia

Caroline Ferreira cferreira16@unifesp.br Grupo de pesquisa MIAVA - Rua São Nicolau, 210 Diadema 2 20 Manhã, Tarde Inflamação Alérgica

Marcelo Dutra Duque marcelo.duque@unifesp.br Laboratório de Farmacotécnica e Cosmetologia - Rua São Nicolau, 210 Diadema 2 30 Manhã Fármacos e Medicamentos

Luciene Andrade da Rocha 

Minarini
luciene.minarini@unifesp.br Laboratório Multidisciplinar em Saúde e Meio Ambiente - Rua São Nicolau, 210 Diadema 6 20 Tarde Microbiologia e Resistência

Patricia Santos Lopes patricia.lopes@unifesp.br Lab de Imunologia Celular e Bioquímica de fungos e protozoários - Rua São Nicolau, 210 Diadema 5 103 Manhã, Tarde
Microbiologia Aplicada e Métodos Alternativos ao 

Uso de Animais

Farmácia do Hospital São Paulo*

https://sites.google.com/huhsp.org.br/f

armciahsp/educa%C3%A7%C3%A3o-

permanente/est%C3%A1gio

Divisão de Farmácia: Farmácia Fracionamento e Serviço de Farmácia em Educação Permanente. 4 103 à combinar Farmácia
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